
به مناسبت ۶ دی سالروز جایگزینی نام‌های ایران و پرشیا
آیا جهان، »ایران« را نمی‌شناخت؟!

چالش‌های داخلی انگلستان

ششم دی ۱۳۱۳ خورشیدی دولت ایران از کشورهای 
جهان درخواست کرد از این پس در نامه‌نگاری‌های 
خود نام ایران را به جای واژه‌های پرشیا، پرس و پرسه 
به کار ببرند. در چند دهه گذشته جابجایی این دو 
نام همواره کشمکش و نگرش‌های گوناگونی در پی‌ 

داشته است.
گروهی از این رویداد به عنوان »تغییر« نام کشور 
یاد کرده‌اند که به باور آنان واژه »ایران« نامی 
ناآشنا برای انیرانیان بوده، نمی‌تواند آن بار فرهنگی 
و تمدنی‌ای که در واژه »پرشیا« نهفته است را به 
خوبی بازتاب دهد. برخی از مارکسیست‌های ایرانی، 
پان‌ها و جداخواهان نیز واژه‌ ایران را نوین و دست 
ساخته‌ رضاشاه پهلوی دانسته که در راستای رویکرد 
باستان‌گرایانه با سرکوب فرهنگ ملت‌های دیگر 
در اندیشه‌ چیرگی فارس‌ها بوده است. اما گروهی 
دیگر ایران را نام کهن این سرزمین برشمرده‌اند که 
مردمانش خود را از دیرباز بدان نامور کرده بودند. 
چنان‌که سعید نفیسی پیشنهاد دهنده جهانی شدن 
نام ایران در بخشی از نامه‌ای که دهم دی ۱۳۱۳ در 

رسانه بازتاب داده شده دراین‌باره می‌گوید:
»حق همین بود که ما از تمام دول اروپا خواستار 
شویم که این اصطلاح غلط را ترک کنند و مملکت 
ما را همچنان که ما خود همواره نامیده‌ایم ایران و 
منسوب آن را ایرانی بنامند. شکر خدای را که این 
اقدام مهم در این دوران فرخنده به عمل آمد و این 
دیاری که نخستین وطن‌نژاد آرای بوده است به‌‌ همان 

نام تاریخی و باستانی خود خوانده خواهد شد«.
اکنون باید پرسید گزارش‌ها و پژوهش‌های تاریخی 
در این زمینه چه می‌گویند؟ آیا به راستی ایران، 
نامی نوین و ساختگی است؟ آیا فارس‌ها گروه قومی 
هستند که زبان و فرهنگ خود را بر همه‌ ایرانیان 
برتری داده‌اند؟ برای یافتن پاسخی درخور به این 
پرسش‌ها می‌بایست ریشه و پیشینه نام ایران را از 

چهار دیدگاه‌زیر واکاوی نمود:
الف( نام ایران در سنگ‌نبشته‌ها و دست‌نوسته‌های 

دینی پیش از اسلام
به گواه زبان‌شناسان، بن‌مایه‌ نام ایران، واژه‌ »ایر« 
er است که با نام »آریا« به چم)معنای( آزاده، 
پاک‌نهاد و نژاده هم‌ریشه بوده، این دو واژه گاه با 
کاربردی یکسان همواره نمایانگر، نژاد و سرزمین 
تباری بوده‌اند. پیشینه به کارگیری نام ایران به هزاره‌ 
یکم پیش از میلاد، در بخش‌های گوناگون کتاب 
اوستا باز می‌گردد که واژه »ائیرینَ« آریا=ایران، »اََ  
ئیریه« آریایی= ایرانی و »ائیرینم وئجنگه«، آریاویج 
= سرزمین آریایی‌ها، یاد شده است از این‌رو در 
بندهای ۱۱ و۱۲ مهریشت چنین آمده است: »مهر 
را می‌ستاییم... نخستین ایزد مینوی که پیش از 
خورشیدِ جاویدانِ تیز اسب، بر چکادِ کوه هرا برآید؛ 
که نخستین کسی است که با زینت‌های زرین از فراز 
کوه زیبا برآید و از آن‌جا٬ آن مهر بسیار توانا بر سراسر 

خانه‌های ایرانیان بنگرد«.
پس از اوستا، هخامنشیان نیز در سنگ‌نبشته‌‌‌هایی 

مانند بیستون و نقش‌رستم نام ایران را آورده‌اند، 
آن‌جا که داریوش هخامنشی در بند دوم سنگ‌نبشته 
نقش ‌رستم می‌گوید: »من داریوش هستم، شاه 
بزرگ، شاه شاهان، ‌شاه کشورهای هرگونه مردمان، 
شاه این زمین بزرگ و پهناور، پسر ویشتاسپ، یک 
هخامنشی، پارسی، پسر یک پارسی، یک ایرانی، از 

تخمه‌‌ ایرانی«.
 Areeyana »اشکانیان هم به کشور خویش »آریانا
می‌گفتند. افزون بر سکه گودرز یکم که این نام را بر 
خود دارد، استرابوان گیتا‌شناس یونانی نیز »سرزمین 
چهارگوشی که از خاور به رود سند، از باختر به پارت 
و کرمان و کوه‌هایی که پارس را جدا می‌کنند، از 
شمال به پامیر پیوسته و از جنوب به خلیج فارس 
می‌رسند« را آریانا خوانده است. هم‌چنین در داستان 
حماسی، دینی و نمایشی یادگار زریران که به زبان 
پارتی و به جا مانده از روزگار اشکانیان است بارها نام 

ایران آورده شده است.
اوج فراگیری نام ایران در گاه باستان به هنگام روی 
کار آمدن ساسانیان است. اردشیر بنیانگذار پادشاهی 
این دودمان در سنگ‌نبشته‌ نقش ‌رستم، خود را 
شاهانِ شاه ایران نامیده، پسرش شاپور یکم و نرسی 
نام ایرانشهر را در سنگ‌نبشته‌‌‌های کعبه‌‌ زردشت و 

پایکولی به کار برده‌اند.
واژه »انیران« نیز به چم )معنای( بیگانه برای 
نخستین بار به دست شاپور یکم برای شناساندن 
مردمان نا‌ایرانی بر سر زبان‌ها افتاد که این رویکرد 
نشان از آگاهی پادشاهان ساسانی از شناسه )هویت( 

ملی ایرانی داشت.
جایگاه بلند نام ایران در روزگار خاندان ساسان 
تنها در سنگ‌نبشته‌ها نبوده، افزون بر سکه‌ها، در 
نام‌گذاری شهر‌های آنان نیز به خوبی دیده می‌شود. 
برای نمونه، نام شهرهایی چون: »ایران خوره‌شاپور«، 
»ایرانکردشاپور«، »ایران اسَن‌کرت کواد«، »ایران شاد 
کواد« و ایرانشهر شاپور از این جرگه‌اند. هم‌چنین از‍ 
مُهرهای بجا مانده پیداست که پیشه‌های )شغل‌های( 
برجسته کشوری و لشکری نیز با نام ایران همراه 
بوده‌اند. در این زمینه می‌توان از »ایران سپهبد«، 
»ایران‌انبارگ‌بد«، »ایران‌دبیر بد« و »ایران‌آمارگر« 

نام برد.
به گفته دیاکونف و دوشن گیمن، تمدن‌های 
سامی‌نژاد میان‌رودان نیز نام ایران را می‌شناختند. 
چنان‌که در رویه ۳۰ کتاب تاریخ ماد و رویه‌های ۳۵ 
و ۳۶ کتاب دین‌های ایران باستان، پادشاهان آشور 
مانند شلمنسر سوم در ۸۲۴ پیش از میلاد و سارگون 
دوم در ۷۲۲ پیش از میلاد در فرمان‌های خود از نام 
آریا و ایران بهره برده‌اند. به این گواهی‌ها باید ادبیات 
ودایی را هم افزود که نام کنونی ایران در آن به گونه 
»árya « آمده است. »زمین به )اریه( بخشیده شد«.

ب( نگرش گیتاشناسان و تاریخ‌نویسان مسلمان
گیتاشناسان)جغرافی‌دانان( و رخدادنگاران مسلمان 
نیز همچون محمدبن‌جریر طبری در کتاب تاریخ 
طبری، ابن‌خردادبه در المسالک والممالک، مسعودی 
در مروج‌الدهب، ابن‌فقیه در اخبارالبلدان، یاقوت 
حموی در معجم‌البلدان، برای‌ بازگویی‌های استوره‌ای، 
تاریخی و جغرافیایی از نام ایران سود جسته‌اند. چنان 
که جاحظ نویسنده‌ پرآوازه‌ سده‌ دوم هجری در رویه 

۳۱۳ کتاب المحاسن والاضداد از »اقالیم ایرانشهر« 
سخن رانده، ابوحنیفه دینوری پژوهشگر سده سوم 
هجری نیز در رویه ۳۶ کتاب اخبارالطّوال وقتی به 
پیروزی‌های اسکندر می‌پردازد از »ملک ایران« یاد 
می‌کند. هم‌چنین ابونصربن مطهربن طاهر مقدسی 
تاریخ‌نویس سده چهارم هم در رویه ۹۸ کتاب البد 
والتاریخ »بهترین و معتدل‌ترین نقطه زمین را« 

ایرانشهر دانسته است.
ابو‌منصورعبدالملک ثعالبی، یکی از پرکارترین 
تاریخ‌نگاران مسلمانی است که با واژه‌های 
»الایرانیه«٬ »الایرانیون«٬ »الایران« و »الایرانشهر« 
به ایران پرداخته است که در این زمینه می‌توان از 
رویه ۴۲ کتاب »تاریخ ثعالبی« و رویه۵۱۵ کتاب 

»ثمارالقلوب« وی نام برد. 
 پ( پیمان‌نامه‌ها و فرمان‌ شاهان ایرانی پس از اسلام

اگر چه در نامه‌ها و پیمان‌ سران کشورهای اروپایی 
گاه واژه پرشیا دیده می‌شود اما آنان از روزگار صفویه، 
ایران و پادشاهان آن را همواره با نام‌های شاه ایران، 
دولت علیه‌ ایران، ممالک شاهانه ایران، ممالک 
محروسه ایران و... یاد کرده‌اند. نامه‌ شارلکن )شارل 
پنجم( پادشاه آلمان به شاه اسماعیل صفوی که 
وی را »امير والاتبار، شاهنشاه ايران، برادر و بهترين 
دوست« نامیده، نمونه روشنی است. هم‌چنین 
اسکندر بیگ منشی، دبیر ویژه شاه عباس صفوی 
نیز در سده ۱۰ هجری در کتاب عالم آرای عباسی 
نزدیک به ۳۰۰ بار نام »ایران« را به کار برده است. 
در دوره قاجاریه نیز می‌توان از پیمان‌های گلستان، 
ترکمنچای، ارزروم و پیمان‌نامه‌ پاریس میان ایران و 
انگلیس که بر پایه‌ آن بخشی از خراسان بزرگ که 
امروز افغانستان نامیده می‌شود از ایران جدا گردید نام 
برد: »چون اعلیحضرت خورشید آیت اقدس همایون، 
پادشاه اعظم و شاهنشاه بالاستقلال کل ممالک ایران 
و اعلیحضرت شاهنشاه انگلیس هر دو علی السویه از 
روی صدق مایل این هستند که مصائب جنگی را که 
منافی میل و مکنونات خاطر دوستانه ایشان است 

رفع نمایند«.
بی‌گمان بهترین گواه شاهانه پیرامون نام ایران٬ 
فرمان مشروطیت است که مظفرالدین‌شاه قاجار ۴ 
بار از ایران سخن می‌گوید. در بخشی از این فرمان 
آمده است: »جناب اشرف صدراعظم - از آن جا که 
حضرت باری تعالی جل‌شأنه سررشته ترقّی و سعادت 
ممالک محروسه ایران را بکف کفایت ما سپرده و 
شخص همایون ما را حافظ حقوق قاطبه اهالی و 
رعایای صدیق خودمان قرار داده لهذا در این موقع که 
اراده همایون ما براین تعلق گرفت که برای رفاهیّت 
و امنیّت قاطبه اهالی ایران و تشیید مبانی دولت، 
اصلاحات مقتضیه به مرور در دوائر دولتی و مملکتی 

به موقع اجرا گذارده شود«.
ت( بازتاب نام ایران در چامه‌ها‌ی ایرانی

در میان چامه‌سرایان ایرانی، فردوسی در سده 
چهارم هجری بیش از ۸۰۰ بار نام این سرزمین 
اهورایی را در شاهنامه آورده است. چنان که به 
گفته حسن انوری »ایران« آشناترین نامی است 
 که خوانندگان این کتاب سترگ با آن روبرو 

می‌شوند.
ادامه در صفحه 2

نظرسنجی‌ها حاکی از کاهش محبوبیت جانسون و 
حزب محافظه‌کار است هرچند کماکان این حزب از 
رقیبش )حزب کارگر( پیش است. به نظر می‌رسد 
روزهای سختی پیش روی دولت جانسون است 
و اگر کماکان بتواند رای اعتماد پارلمان را داشته 
باشد شاید در انتخابات پارلمانی آتی ضربه سختی به 

همراه حزبش دریافت کند.
بوریس جانسون چند وقتی است با چالش‌های 
مختلفی رو به روست. تازه‌ترین چالش جانسون 
شکست سخت حزب محافظه کار در انتخابات میان 
دوره‌ای در منطقه نورث شراپشایر بود که در ۱۶ 
دسامبر برگزار شد. حزب محافظه کار پس از دهه‌ها 
تسلط بر این منطقه از نامزد حزب لیبرال دموکرات 
با اختلاف رای قابل توجه شکست سختی خورد. 
شکست حزب محافظه کار در منطقه سنتی فوق 
می‌تواند زنگ خطری جدی برای حزب محافظه کار 
و شخص جانسون باشد که اگر شرایط به همین 
صورت پیش برود، در صورتیکه رای اعتماد پارلمان 
را کماکان داشته باشد شاید انتخابات سال ۲۰۲۴ 
پایانی برای او و حزب محافظه کار باشد. در چند 
وقت اخیر چالش‌های بی شماری گریبان جانسون 
و حزب محافظه کار را گرفته و به شدت بر میزان 

محبوبیت آن‌ها تاثیر گذاشته است. 
چندی پیش افشای ویدئو و تصاویر برگزاری جشن 
سال نو در پایان سال ۲۰۲۰ در دفتر نخست وزیر 
علی رغم وجود محدودیت‌های کرونایی فشار 
خردکننده ای بر جانسون وارد ساخت که هنوز 

نتوانسته از آن فرار کند. این رسوایی کناره گیری 
چند نفر در دفتر نخست وزیر را موجب گشت. 
به غیر از آن دخالت جانسون در پرونده پترسون 
نماینده منطقه نورث شراپشایر و تلاش برای متوقف 
کردن آن هم باعث خسارت‌های فراوانی به هر دو 
طرف شد که نتیجه آن را در انتخابات میان دوره 

ای پارلمان دیدند.
شکاف و اختلاف در حزب محافظه کار هم روز به 
روز در حال افزایش است. این اختلاف در پارلمان 
و به هنگام رای گیری مربوط به مقررات گذرنامه 
واکسیناسیون مشهود بود که ۹۸ نماینده حزب به 
آن رای منفی دادند. از سوی دیگر گسترش ابتلا به 
کرونا و سویه اومیکرون دولت انگلیس را در مخاطره 
جدی قرار داده و دولت ناچار خواهد شد مجددا 
محدودیت‌ها را بازگرداند که قطعا هم به نارضایتی 
عمومی دامن خواهد زد و هم اقتصاد انگلستان را در 

شرایط نامناسب قرار خواهد داد.
 دولت جانسون با انواع مشکلات اقتصادی به جای 
مانده از گذشته و تشدید شده در نتیجه کرونا و 
برگزیت نیز مواجه است. اجرای برگزیت و کرونا 
شرایط دشواری را برای آن کشور در طول سال‌های 
۲۰۱۹ تا ۲۰۲۱ به ارمغان آورد. در چند ماه 
گذشته مشکلات ایجاد شده در مسیر عبور کالاها 
به ویژه در مرز دو ایرلند، وکمبود رانندگان حامل 
تانکرهای حامل سوخت شرایط دشواری را پیش 
روی شهروندان بریتانیایی قرار داده و باعث انتقادات 
گسترده علیه دولت شد. در این بین افزایش قیمت 
حامل‌های انرژی نیز فشار بیشتری بر مردم وارد 
ساخت.گذشته ازآن وجود انواع اتهامات مربوط به 
فساد و نقض قانون در دولت حجم انتقادات را در 
سطح مطبوعات و احزاب در داخل و خارج از پارلمان 

افزایش داده است.
انگلستان پس از اجرای نهایی برگزیت هنوز 
نتوانسته مناسبات متعادلی را با اتحادیه اروپا برقرار 
نماید. تنش‌های مختلف سیاسی، اقتصادی، نظامی 
و امنیتی کماکان بین دو طرف دیده می‌شود. عدم 
صدور مجوز ماهیگیری به کشتی‌های اروپایی 
در آب‌های مجاور انگلیس از جمله مباحث مورد 
اختلاف طرفین می‌باشد. به غیر از آن انعقاد پیمان 
آکوس میان انگلستان، آمریکا و استرالیا تنش‌هایی 
را بین فرانسه که از این پیمان متضرر شده بود با 

انگلستان به ارمغان آورد.
   مشکلات ناشی از بحران مهاجران کماکان دولت 
جانسون را نیز با دشواری‌هایی روبه رو ساخته است. 
این موضوع در کنار انتقادات از نحوه مدیریت در 
خروج نیروهای نظامی انگلیس از افغانستان و نیز 
نحوه حمایت از پناهجویان افغانستانی انتقادات 

زیادی را به دولت جانسون وارد کرده است.
در کنار موارد فوق استعفای وزیر برگزیت به دلیل 
اختلاف نظر با جانسون در مورد اجرای برگزیت 
از دیگر چالش‌هایی است که این روزها بوریس 
جانسون و حزب محافظه کار با آنها روبه رو هستند. 
نظرسنجی‌ها حاکی از کاهش محبوبیت جانسون و 
حزب محافظه کار است هرچند کماکان این حزب از 
رقیبش)حزب کارگر( پیش است. با وجود چالش‌های 
برشمرده شده و با عنایت به نتایج انتخابات میان 
دوره ای به نظر می‌رسد روزهای سختی پیش روی 
دولت جانسون است و اگر کماکان بتواند رای اعتماد 
پارلمان را داشته باشد شاید در انتخابات پارلمانی 

آتی ضربه سختی به همراه حزبش دریافت کند.
*استاد دانشگاه   
منبع: خبرآنلاین    
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سال سخت 2021 به آخر خط رسید

از شورش در واشنگتن
 تا سقوط در کابل

صفحه11

صفحه3

صفحه3

صفحه4

غیبت فرانسوی‌ها منجر به پیشرفت در تدوین پیش‌نویس‌ها شد

پارازیت پاریس در مذاکرات وین
مذاکرات وین که دور هفتم آن روز ۲۶ آذر به پایان رسید، امروز دوشنبه از سر گرفته می‌شود. طبق 
برنامه  مقرر شده بود که مذاکرات حول متن مشترکی که با مواضع ایران منطبق است؛ پیگیری شود. 
مواضع غیرسازنده کشورهای اروپایی در جریان مذاکرات وین دلیل کندی پیشرفت روند مذاکرات بوده 

است. 

مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو اعلام کرد

۲ پیشنهاد برای جلوگیری از
 افزایش قیمت دارو با حذف ارز دولتی

استقبال مسکو از پیام مثبت تهران
درباره غنی‌سازی 60 درصدی

صفحه8

صفحه2

۱۰۰ شهر در تنش شدید آبی
وزیر نیرو اظهار داشت: رئیس‌جمهور در اجلاس عشق‌آباد موضوع همکاری کشورهای منطقه در بخش آب را مورد توجه قرار داد. 
در این مدت، تاکنون جلسات متعددی با مسئولان کشورهای ترکمنستان، افغانستان، ترکیه، عراق، ارمنستان و آذربایجان برگزار 
کردیم که اگر توافق و دستاوردی داشته باشد، اطلاع‌رسانی خواهیم کرد. به گزارش ایلنا، علی‌اکبر محرابیان در جمع خبرنگاران با 
اشاره به بیانات رهبری در دیدار با نخبگان مبنی بر اینکه مسئله کشور مسئله آب است و به زودی به مسئله مهمتری در دنیا تبدیل 

خواهد شد، اظهار داشت: این بیانات به این معناست که باید به این بخش توجه ویژه داشته باشیم.

اشکان زارعی
اردشیر سنایی*

 
برنامه جذب ۹ هزار میلیارد ریال سرمایه‌گذاری در منطقه ویژه اقتصادی کاشان

جذب سرمایه‌گذاری مستقیم صنعتی در 
منطقه ویژه اقتصادی کاشان در افق ۱۴۰۲ به 
۹ هزار میلیارد ریال خواهد رسید و اشتغالزایی 

مستقیم منطقه به ۴۷۰ نفر می‌رسد.
به گزارش روابط عمومی ایمیدرو، مدیر 
منطقه ویژه اقتصادی کاشان با بیان این 
مطلب، گفت: با سرعت گرفتن توسعه 
زیرساخت‌ها در منطقه ویژه اقتصادی کاشان، 
جذب سرمایه‌گذاری در منطقه نیز در حال 

انجام است.
بهزاد کاظمیان افزود: در این خصوص یک 
شرکت در زمینه تولید وسایل نقلیه در مرحله 
صدور جواز تاسیس و سه شرکت در زمینه 
تولید مواد پلیمری و ماشین‌آلات در مرحله 

تایید نهایی برای صدور جواز تاسیس است. 
وی با بیان اینکه با استقرار سرمایه‌گذاران و 
پیمانکاران بخش خصوصی میزان اشتغالزایی 
مستقیم در منطقه در افق سال ۱۴۰۲ به 
۴۷۰ نفر به صورت مستقیم و ۵ هزار نفر به 
صورت غیرمستقیم خواهد رسید، عنوان کرد: 
توسعه زیرساخت‌ها و خدمات روبنایی منطقه 
ویژه اقتصادی کاشان از زمان تصویب طرح 
جامع در دستور کار قرار گرفته و در مرحله 
نخست اعتبار ۳۱۷۰ میلیارد ریالی با تصویب 
ایمیدرو در سال ۱۴۰۰ برای این منظور 

تخصیص یافته است.
مدیر منطقه ویژه اقتصادی کاشان گفت: 
براساس  زیرساختی منطقه  پروژه‌های 

زمان‌بندی دوره‌های پنج ساله و با هدف 
استقرار هرچه سریع‌تر صنایع و فعالیت‌ها 

تعریف شده و در حال انجام است.
وی ادامه داد: در مرحله نخست در سال 
۱۴۰۰ عملیات اجرایی پروژه‌های زیرساختی 
شامل آب مصرفی به میزان ۱۰ لیتر بر ثانیه، 
انجام کنترل سیلاب و روان‌آب، خط انتقال 
گاز با ظرفیت ۱۰ هزار مترمکعب، فیبر نوری، 
راه‌های دسترسی داخلی و بیرونی منطقه و 
ساختمان اداری، خط انتقال برق و ساختمان 
گمرک در سال ۱۴۰۱ به اتمام خواهد رسید.

منطقه ویژه اقتصادی کاشان در شمال 
غربی استان اصفهان و در مجاورت دو استان 

قم و مرکزی قرار گرفته است.

صفحه 10

نگاهی به وعده‌های متناقض که از سوی مردان اقتصادی کابینه داده می‌شود

مشکل فقدان هماهنگی در مجمع الجزایر دولت!

حذف از لیگ قهرمانان آسیا می‌تواند باعث تحول در پرسپولیس و استقلال شود

انحطاط مدیریت دولتی در باشگاه‌های فوتبال


